X, creato nel 1271, dopo che ha spiegato il rito, con cui doveva cantarsi il vespero in questa vigilia di Natale, dice a pag. 334: » Quo finito, redeunt ad aulam Papæ, ubi » parata sunt vina multa, et claretum, et species". Si trova frequentemente nominato tal vino colla voce *Claretum* negli Ordini Romani, e ne fanno menzione il Vejo, i Bollandisti, Martene, Durando, e il Bacci nel lib. VI della *Storia de' vini*. L'autore poi del Cerimoniale, lib. I, sect. 3, parlando del fine del solenne convito Papale, dice: » Ponuntur deinde » vinum et confectiones, sive species, » ut habent antiqui codices". Si può dunque credere, che con questa parola siano indicate le confetture, ovvero il pepe, il quale davasi in aggiunta dopo il pranzo, anco nel giorno di pasqua.

Benedizione dello stocco, e berrettone.

Questa benedizione si deve fare prima del mattutino, sebbene da alcuni Pontefici sia stata fatta particolarmente nella mattina di Natale, perchè non intervennero alla funzione della notte precedente, nè celebrarono il pontificale della solennità. Clemente XI, nel 1719, l'eseguiò dopo la prima messa della notte. Tuttavolta si deve fare la benedizione dello stocco e berrettone prima del mattutino, e se oggidì alcuni Papi eseguirono tal benedizione piuttosto dopo il mattutino, cioè avanti la detta prima messa, ciò fecero perchè non assistendo al mattutino, vollero intervenire alla sola messa, che suol cantare il Cardinal camerlengo.

Prima di cominciare il matutino della notte di Natale, il Sommo Pontefice ogni anno ha il costume di benedire uno stocco, o spada, ed un

cappello o berrettone ducale di velluto cremisi, che poi suol donare a qualche sovrano, principe, o capitano benemerito della religione, donativo che trae la sua origine dall'anno 1385, e dal Pontefice Urbano VI; non rinvenendosi anteriori notizie. V. STOCO, e BERRETTONE benedetti. Ecco il rito della benedizione:

☩. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit cœlum et terram.

☩. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Oremus.

» Benedicere digneris, quæsumus
 » Domine Jesu Christe, hunc ensem
 » in defensionem S. Romanæ
 » Ecclesiæ, et christianæ reipublicæ,
 » ordinatum nostræ bene ☩ dictionis
 » officio ad vindictam malefactorum,
 » laudem vero bonorum;
 » ut per eum, qui te inspirante illo
 » accingitur, vim æquitatis exerceas,
 » molemque iniquitatis potenter
 » evertas, et sanctam Ecclesiam
 » tuam, ejusque fideles, quos, ut
 » pretioso sanguine tuo redimeres
 » hodie in terris descendere et carnem
 » nostram sumere dignatus es,
 » ab omni periculo protegas atque
 » defendas, et famulum tuum, qui
 » hoc gladio in tuo nomine armatus
 » erit, pietatis tuæ firma custodia
 » munias, illæsumque custodias.
 » Qui vivis et regnas cum Deo Patre
 » in unitate Spiritus Sancti Deus.
 » Per omnia sæcula sæculorum.
 » R. Amen. Deinde Pontifex aspergit
 » gladium aqua benedicta, et
 » incenso adolet».